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Seznam zkratek

Bq – je jednotka intenzity záření zdroje radioaktivního záření v soustavě SI, 1 Bq = 1 s-1

nebo 1 Bq = 1 částice / 1 s

Ci – měrná jednotka radioaltivity, 1 Ci = 3,7 ∙ 1010 Bq, 1Ci je aktivita zářiče kdy dochazí

ke 37 miliardám rozpadů za sekundu. V soustavě SI je nahrazena jednotkou bercquerel

GJ – je zkratka pro gigajoul. Joul (J) je jednotka práce a energie, 1 GJ = 109 J

GWe – měrná jednotka elektrické energie, 1 GWe = 1 mld. Wattů, jaderná elektrárna o

výkonu 1 GWe vyprodukuje ročně 7 TWh elektrické energie

IAEA – International Atomic Energy Agency – Mezinárodní agentura pro atomovou

energii –součást Organizace Spojených Národů, která dohlíží na mírové využití jaderné

IEA – International Energy Agency – Mezinárodní energetická agentura

NEA – Nuclear Energy Agency – Agentura pro jadernou energii – specializovaná

mezivládní organizace v OECD, na území 30 jejích členů je umístěno cca 85 %

nainstalované světové jaderné capacity

OECD – Organisation for Economic Co-operation and Development – Organizace pro

ekonomickou spolupráci a rozvoj

TEPCO – Tokyo Electric Power Company – je největší japonská elektrárenská

společnost

TNT – Trinitrotoluen, výbušnina s velmi vysokou brizancí a razancí výbuchu

WHO – World Health Organization – Světová zdravotnická organizace

WNA – World Nuclear Association – Světová jaderná asociace

UNSCEAR – United Nations Scientific Committee on the Effects of Atomic Radiation – v

vědecký výbor OSN pro dopady jaderného záření

http://cs.wikipedia.org/wiki/Fyzik%C3%A1ln%C3%AD_jednotka
http://cs.wikipedia.org/wiki/Radioaktivn%C3%AD_z%C3%A1%C5%99en%C3%AD
http://cs.wikipedia.org/wiki/Soustava_SI
http://cs.wikipedia.org/wiki/Japonsko

Úvod

Vědecký a technický pokrok není možný bez rozvoje energetiky. Za účelem zvýšení

produktivity jsou nejdůležitější mechanizace a automatizace výrobních procesů,

nahrazení lidské práce (zejména těžké nebo monotónní) strojní. Ale drtivá většina

prostředků mechanizace a automatizace (vybavení, zařízení, počítače) má elektrickou

základnu. Rozšířené používání elektrická energie získala pro pohon elektromotorů.

Výkon elektrických strojů (v závislosti na jejich účelu), je odlišný: od zlomku watt

(mikromotory používající v řadě průmyslových strojů a výrobků pro domácnost) a

obrovské množství přesahující miliony kilowattů (elektrocentrály). Lidstvo elektřinu

potřebují, a to se každým rokem víc a víc.Na druhou stranu rezervy tradičních

přírodních paliv (ropa, uhlí, plyn ) jsou omezené. Omezené také i jaderné palivo - uran

a thorium, ze kterého pomoci reaktorů můžeme získat plutonium.

Bakalařská práce je zaměřena na studium vlivu jaderné energetiky na životní prostředí

s ohledem na ostatní neobnovitelné a obnovitelné zdroje energie. Jaderná energie je

popsána jako systém, který je schopen dodávat energetické potřeby lidské civilizace na

celé škále scénáře lidského energetického využití, jak velmi vysokou míru využívání

energie a velký přírůstek k celkovému energtickému využití.

Použití jakéhokoli druhu energie a vyroba elektrické energie doprovázeno vznikem

mnoha znečišťujících látek ve vodě a ovzduší. Seznam znečišťujících látek je překvapivě

dlouhý, ale i počet látek je docela velký. Je se zcela přirozené ptát, zda se má vždy

používání a výroba elektrické energie být doprovázena ničením životního prostředí. A

pokud je pravda, že nějaký druh lidské činnosti nevyhnutelně má negativní dopad na

životní prostředí, stupeň poškození se liší. My nemůže ovlivnit prostředí, ve kterém

žijeme, s cílem zachovat životní procesy jako takové, protože pro tuto rovnovahu

potřebujeme absorbovat a využívat energii. Samozřejmě člověk má vliv na životní

prostředí, ale v přírodě existují přirozené mechanismy, které působí jako rovnováhová

podpora mezi životním prostředím a žijícími organismy v rovnovážném stavu, při jejich

pomalých změnách. Nicméně, v mnoha případech lidská činnost narušuji rovnováhu

generovaných těmito mechanismy, které vedou k rychlým změnám v podmínkách

prostředí, s čeho ani člověk, ani příroda nemůže úspěšně zvládnout. Tradiční výroba

energie, která dává obrovské množství znečišťujících látek do vody a do vzduchu – typ

těchto lidských činností.

Bakalařská práce se zabývá posouzením potenciálu jaderné energie zajistit vzrůstající

spotřebu energie ve světě, a to ekonomicky i ekologicky udržitelným způsobem. Kromě

toho, že jaderná energie je udržitelná z hlediska zdrojů, je také udržitelná s ohledem na

životní prostředí a lidské zdraví, včetně těch, které vyplývají z vážných nehod. Zastánci

jaderné energie kladou důraz, že jaderná energie nepřispívá na emisí skleníkových

plynů a prokázuji schopnost "pracovat" v plném rozsahu v dnešní době, zatímco kritici

poukazují na otázky spojené s odpady z jaderného štěpení, rizika zneužití štěpných

materiálů na vytváření jaderných zbraní, a možnost závažných havárií, které zahrnují

rozsáhlé úniky radioaktivní materiály do biosféry.

Nejvíc se jaderná energie příspívá k výrobě elektrické energie. Pak je využiváná k

medicínským účelům a případně k odsolování mořské vody. Využití jaderné energie pro

medicínské účely je po celém světě rozšířené a líší se od využití pro vyrobu elektrické

energie. Jaderná energie v procesu odsolování mořské vody hraji roli jako zdroj

potřebné energie, proto je možné tuto problematiku zahrnout do využití jaderné

energie pro výrobu elektrické energie.

Práce je rozdělena do 4 kapitol. V první kapitolě je probírána jaderná energetika jako

taková, její zastoupení ve světě, faktory, které ovlivňují její uplatnění, a ostatní zdroje

energie jako její alternativy. Druhá kapitola obsahuje zhodnocení celého palivového

cyklu z hlediska použití různých technologií, jejich stručné popsání.

Třetí kapitola je věnována rozboru zajištění bezpečnosti na technologické úrovni,

zvýšená pozornost je i věnována mediálním dopadům havárií jaderných elektráren

s účinky na okolí.

Vliv jakéhokoliv zdroje energie je rozsáhlý, může zařazovat různé složky životního

prostředí jako vcelku tak i zvlášt. Proto ve čtvrté kapitole jen popsan vliv jaderné

energie na emise CO2 a ukladání jaderného odpadu.

1. Postavení jaderné energie ve světě

Jaderná energie patří k nejvíc diskutovaným zdrojů jako energie budoucnosti a

očekaval se její masový nástup. V šestdesátých letech dvacátého století nastala

masová vystavba jaderných elektráren využití jaderné energie pro komerční účely, ale

pozdějí, od konce 80. let její narůst se zmirníl. Proti využití jaderné energie v mnoha

zemích vstála vlna odporu, která byla založena v prvé řadě na obavách z něhody, za

druhé na strachu z radiace, za zmínku stojí řict, že roli hral relativní dostatek energie z

fosilních zdrojů.

Převládající většina nebezpečných situací v jaderných elektrárnách je zpusoběna

lidskím faktorem. Proto musí být největší důraz kladen na vzdělání pracovníků a jejích

schopnost ovládnout situací. Aby zajístit vlastní bezpěčnost, rozvinuté státy by měly

umožnit rozvojovým státům přístup k novějšim vědeckým poznatkům a metodam

zajíštění jaderné bezpěčnosti.

Významné havarie vznikají na jaderných elektrárnách zřídka. Však jejích emocionální

působení na populací těžko přecenit. Nejvíce významné havarie na jaderných

elektrarnách jsou představeny v tabulce č.1.

Tabulka č. 1 Přehled významných havárií na jaderných elektrárnách.

(zdroj:http://molphys.ustu.ru/Study/Atom/cap6.html#6.2)

Místo havarie Datum Příčina Radioaktivita,

Ci

Plocha

zněčištěni, km

Počet oběťí

(evakuované)

Kyštym, Rusko 1957 Vybuch skladu 2x10 15000 1000

Windscale

Pile, Anglíe

1957 Hoření grafitu 3x10 500 -

Three Mile

Island, USA

1979 Tavení aktivní

zony

20 - -

Černobyl,

Ukrajina


[…]

Ivatsevichi 2 16248 0,1 0,12
Kamenets 1 9704 0,1 0,10
Kobrin 2 21699 0,1 0,09
Luninets 12 22790 2,7 0,53
Lyahovichi 0 8203 0,1 0,00
Malorita 0 6738 0,1 0,00
Pinsk 21 47401 0,4 0,44
Pruzany 1 14189 0,2 0,07
Stolin 23 16698 2,3 1,38
Bragin 8 7900 19,7 1,01
Buda-Koshelevo 9 10300 6,0 0,87
Vetka 8 9500 28,3 0,84
Gomel 74 139459 0,6 0,53
Dobrush 5 11000 15,1 0,45
Elsk 2 6900 4,5 0,29
Zhitkovichi 4 13200 1,3 0,30
Zhlobin 5 21400 1,0 0,23
Kalinkovichi 5 18700 1,7 0,27
Korma 3 7100 10,6 0,42
Lelchitsy 3 8500 2,0 0,35
Love 3 4600 1,0 0,65
Mozyr 11 31948 1,0 0,34
Narovlya 10 6200 17,2 1,61
October 0 4600 0,2 0,00
Petrikov 3 11200 0,4 0,27
Rechitsa 17 29200 1,8 0,58
Rogachev 4 16600 2,6 0,24
Svetlogorsk 11 23900 0,5 0,46
Khoiniki 9 11100 15,7 0,81
Chechersk 3 6300 8,0 0,48
Berestovets 0 4251 0,1 0,00
Volkovysk 4 17943 0,1 0,22
Voronovo 0 8256 0,1 0,00
Grodno 11 82069 0,1 0,13
Dyatly 1 8149 0,6 0,12
Zelva 0 5604 0,1 0,00
Iva 1 7790 1,1 0,13
Korolevichi 1 5820 0,2 0,17

Lida 2 34040 0,2 0,06
Město Počet případů Počet obyvatelů 137Cs, Bq/kg Vyskyt 1/1000
Mosty 2 8917 0,1 0,22
Novogrudok 2 11789 0,3 0,17
Ostrovtsy 1 6362 0,0 0,16
Oshmyany 0 8441 0,1 0,00
Svisloch 2 6107 0,1 0,33
Slonim 7 16048 0,1 0,44
Smorgon 1 14287 0,1 0,07
Tschuchin 1 8339 0,1 0,12
Berezino 1 8121 0,3 0,12
Borisov 1 46110 0,1 0,02
Vilia 1 13971 0,1 0,07
Volozin 0 10260 1,0 0,00
Dzerzhinsk 2 14846 0,1 0,13
Kletsk 4 8902 0,0 0,45
Kopyl 0 8381 0,1 0,00
Krupki 0 7658 0,4 0,00
Logoysk 0 9720 0,1 0,00
Lyuban 1 11449 0,1 0,09
Minsk 43 412863 0,1 0,10
Molodechno 2 33226 0,1 0,06
Myadel 1 7384 0,1 0,14
Nesviz 2 9740 0,1 0,21
Puhovichi 4 18577 0,1 0,22
Slutsk 4 23849 0,3 0,17
Smolevichi 1 26380 0,1 0,04
Soligorsk 7 37454 0,3 0,19
Starye Dorogy 0 6205 0,1 0,00
Stolbtsy 2 10267 0,1 0,19
Uzda 1 6054 0,1 0,17
Cherven 1 8991 0,1 0,11
Belynichi 1 6700 1,4 0,15
Bobruysk 2 62900 0,4 0,03
Byhov 0 12300 3,9 0,00
Glusk 0 4500 0,1 0,00
Gorki 0 12100 0,1 0,00
Kirovsk 1 5900 0,2 0,17
Klimovichi 0 8200 0,3 0,00
Klichev 0 5100 0,4 0,00
Kostukovichi 2 7800 13,1 0,26
Krasnopolie 2 5600 6,6 0,36
Krichev 0 11500 1,0 0,00
Krugloe 1 4000 0,3 0,25
Mogilev 3 81100 1,4 0,04
Mstislav 0 6500 0,2 0,00
Osipovichi 1 13200 0,1 0,08
Slavgorod 3 5600 9,3 0,54
Hotimsk 0 3400 0,3 0,00
Chausy 0 6500 1,4 0,00
Cherikov 2 5100 10,4 0,39

Shklov 0 9400 0,2 0,00
Beshenkovichi 0 5300 0,0 0,00
Město Počet případů Počet obyvatelů 137Cs, Bq/kg Vyskyt 1/1000
Braslav 2 6935 0,0 0,29
Verhnedvinsk 0 6525 0,0 0,00
Vitebsk 5 89151 0,0 0,06
Glubokoe 0 10101 0,0 0,00
Gorodok 0 7490 0,0 0,00
Dokshitsy 0 7410 0,0 0,00
Dubrova 0 5641 0,0 0,00
Lepel 1 9933 0,0 0,10
Liozno 0 4946 0,0 0,00
Miory 0 6763 0,0 0,00
Orsha 2 39766 0,0 0,05
Polotsk 2 45849 0,0 0,04
Postavy 0 9688 0,0 0,00
Rossony 0 3193 0,0 0,00
Senna 1 8442 0,0 0,12
Tolochin 0 8859 0,0 0,00
Usha 0 4924 0,0 0,00
Chashniki 2 10380 0,0 0,19
Sharkovshina 0 5052 0,0 0,00
Shumilino 1 6306 0,0 0,16

Zdroj : vlastní zpracování, Johnston K. et al., 2001

Příloha č.4 – Graf závislosti koncentrace 137Cs na vyskytu
rakoviny štítné žlázy

Zdroj : vlastní zpracování, Johnston K. et al., 2001
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Příloha č.5 – Obrazek kontaminace půdy Cs137 a vyskyt
rakoviny štítné žlázy v Bělorusku

Zdroj : vlastní zpracování v GISu, Johnston K. et al., 2001