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„Vliv jaderné energetiky na životní prostředí“

Bakalářská práce obsahuje cca 30 textových stran doplněných tabulkami a grafy a 5 příloh
zaměřených na případovou studii vlivu zvýšené radioaktivity v půdě na výskyt rakoviny štítné
žlázy ve vybrané oblasti Běloruska jakožto následku havárie jaderné elektrárny Černobyl.
Kapitoly bakalářské práce jsou logicky členěny a doplněny řadou citací zahraničních
publikací.

K práci mám následující připomínky:

Stránky nejsou číslovány, což ale vzhledem k rozsahu bakalářských prací nečiní problém při
dohledávání kapitol a podkapitol.

V seznamu zkratek by bylo lépe vynechat vysvětlení fyzikálních jednotek.

Prosím o vysvětlení hodnot v tabulce č.1, pro hodnoty radioaktivity doporučuji používat
jednotky Bq.

Pro některé všeobecně známé pojmy a údaje doporučuji používat primární zdroje, to se týká
například stupnice závažnosti nehod v jaderných zařízeních na obrázku č.1 .

V rámci hodnocení vlivu jaderné energetiky na životní prostředí si autorka správně vybrala
dvě nejzávažnější nehody, havárie jaderných elektráren v Černobylu a ve Fukušimě, které
byly dostatečně medializované. V rámci hodnocení vlivu na životní prostředí by bylo zajímavé
projít celý palivový cyklus a poukázat na případná rizika (těžba a zpracování surovin,
přepravní podmínky, přepracování odpadu). Podrobnější popis by ovšem již přesáhl rozsah
bakalářské práce.

I přes snahu o zvládnutí českého jazyka se zahraniční studentce zcela nepodařilo zvládnout
některé textové partie a eliminovat překlepy.

V bakalářské práci kladně hodnotím práci se zahraniční literaturou a také případovou studii
s využitím GIS, která prezentuje dílčí dopady havárie jaderné elektrárny na lidské zdraví.
Práci proto doporučuji, aby byla přijata k obhajobě jako práce bakalářská.
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